
REGISTRO GENERALE N. 242 del 24/09/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 24/09/2018 

DETERMINAZIONE N. 102 del 04/09/2018 
PROPOSTA N. 325 del 04/09/2018 
 
OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 

DELLA  CO.ME.S DI SASSARI. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 
LETT. B) DEL DLGS N. 50/2016 R CODICE CIG CODICE CIG ZDC23D6759 

 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio 

- culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015; 

Premesso che 

 Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 15/02/2018; 

 Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 

15/02/2018; 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

 Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la gestione della Biblioteca comunale;  

Considerato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 

ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 57/138 del 04.06.2018 con la quale si è provveduto all’indizione 

della procedura negoziata per il Servizio di gestione della Biblioteca Comunale ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera b) del DLgs n. 50/2016 (per il periodo luglio 2018/Giugno 2019), per un costo a base d’asta pari a € 

16.236,00; 

 

Vista la richiesta di Offerta rdq_321241 (con allegato il capitolato, il disciplinare di gara, i modelli n.1,2,3) 

effettuata sul portale Sardegna CAT il giorno 04/06/2018, con scadenza di presentazione delle offerte il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 24/09/2018 

15/06/2018, rivolta a tutti gli iscritti nella categoria merceologica AL 56- Servizi ricreativi, culturali e 

sportivi 

 

Atteso che il RUP ha portato a termine i lavori di propria competenza che si allegano alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 verbale n. 1 del 22.06.2018; 

 verbale n. 2 del  06.07.2018;  

 verbale n. 3 del  06.07.2018; 

 

Visto in particolare il verbale n. 3 del 06.07.2018 che riporta, tra l’altro, la graduatoria finale dell’appalto in 

oggetto e la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente concorrente a favore del concorrente 

CO.ME.S. COOPERATIVA MEDIATECHE SARDE, con sede a Sassari in via IV Novembre n. 2, P.I. 

01853780904, per un importo complessivo del servizio offerto pari ad € 16.005,45 esclusa IVA (ottenuto 

applicando il ribasso percentuale del 1,42% sull’importo a base di gara pari ad € 16.236,00 esclusa IVA); 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

«l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario»; 

 l’articolo 33, ai sensi del quale «la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini 

dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo 

competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di 

chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti 

pervengono all'organo richiedente»; 

 

Richiamato l’articolo 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Vista la propria Determinazione n.78/176 del 16.07.2018 recante l’aggiudicazione del SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE “PAOLO DETTORI”, CON PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL DLGS N. 50/2016, REALIZZATA 

NEL MERCATO ELETTRONICO SARDEGNACAT - CODICE CIG ZDC23D6759” a favore del 

concorrente CO.ME.S. COOPERATIVA MEDIATECHE SARDE, con sede a Sassari in via IV 

Novembre n. 2, P.I. 01853780904, per un importo complessivo del servizio offerto pari ad € 16.005,45 

esclusa IVA (ottenuto applicando il ribasso percentuale del 1,42% sull’importo a base di gara pari ad € 

16.236,00 esclusa IVA); 

 

 

Considerato che si sono avviate le procedure di verifica dei requisiti di ordine generale, di cui all’articolo 80 

del D.lgs. n. 50/2016, e di quelli relativi alla idoneità professionale, alla capacità economica e finanziaria e 

alla capacità tecnica e professionale; 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 24/09/2018 

Dato atto che la sopra menzionata ditta risulta regolare ai fini del D.U.R.C. come risultante da apposito 

Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line (protocollo documento n. INAIL_11452409 del 

16/07/2018);                                                        

 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esazione; 
 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata e l’impegno 

di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
 

Accertata la compatibilità degli stanziamenti di bilancio con il programma dei pagamenti e le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 102/2009; 

 

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. n. 118/2011, a favore della ditta CO.ME.S. COOPERATIVA MEDIATECHE SARDE, con sede a 

Sassari in via IV Novembre n. 2, P.I. 01853780904, per un importo complessivo del servizio offerto pari ad € 

16.005,45 esclusa IVA (ottenuto applicando il ribasso percentuale del 1,42% sull’importo a base di gara pari 

ad € 16.236,00 esclusa IVA), imputando la spesa come descritto nella seguente tabella: 

 

Eserc. Missione Programma Capitolo 
Importo  

senza iva  
Impegno Importo con iva  

2018 5 1 5114/1 € 5.335,15   €   6.508,88 

2019 5 1 5114/1 € 10.670,30   € 13.017,77 

        € 16.005,45   € 19.526,65 

 

 

Di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, le operazioni conseguenti 

al presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica anche in considerazione 

dell’evoluzione del saldo della gestione di competenza (accertamenti/impegni), della parte spesa 

corrente e della gestione di cassa (Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di 

previsione del corrente esercizio; 

 
Di dare atto che: 

 il C.I.G. è il seguente:  ZDC23D6759; 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 24/09/2018 

 la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 325 del 04/09/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 04/09/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 325 del 04/09/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 5114 1 543 1 6.508,88 

2018 1 5114 1 574 1 13.017,77 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 24/09/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 436 

 
Il 26/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 242 del 24/09/2018 con 
oggetto 
 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA  CO.ME.S DI 
SASSARI. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL DLGS N. 50/2016 R 
CODICE CIG CODICE CIG ZDC23D6759 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 24/09/2018 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 26/09/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


